
B. O. del E.—Núm. 54 3 marzo 1964 2879

DECRETO 46211964, de 20 de febrero,, sobre declaración 
de pobreza legal del Ayuntamiento de Tabernqs (Aime^ 
ría), para la construcci&n por el Estado de sus edificios 
escolares.

En virtud de expediente regiamentario. a propuesta del Mi­
nistro de Educación Naniiional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros^en su reunión del día aiete de febrero de mil nove­
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se declara al Ayuntamiento de Tabernas 

(Almería) dispensado de la aportación reglamentaria para la 
construcción por el Estado de sus edificios escolares por haber 
probado sus escasas disponibilidades económicas y estar por ello 
comprendido en los preceptos del artículo cuarto de la vigente 
Ley de Construcciones Escolares de veintidós de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y tres

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional.

Manuel lora tamayo

DECRETO 463/1964, de 20 de febrero, sobre declaración 
de pobreza legal del Ayuntamiento de santa Bárbara 
de Casa (Huelva) para la construcción 'por el Estado 
de sus edificios escolares.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día siete de febrero de mil nove­
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—^Se declara al Ayuntamiento de Santa Bár­

bara de Casa (Huelva) dispensado de la aportación reglamen­
taria para la construcción por el Estado de sus edificios escolares 
por haber probado sus escasas disponibilidades económicas y es­
tar por ello comprendido en los preceptos del artículo cuarto 
de la vigente Ley de Construcciones Escolares de veintidós de 
diciembre de mil novecientos cincuenta y tres

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

DECRETO 464/1964, de 20 de febrero, sobre declaración 
de pobreza legal del Ayuntamiento de Maspujols (Ta­
rragona), para la construcción por el Estado de sus 
edificios escolares.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta deí Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día siete de febrero de mil nove­
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se declara al Ayuntamiento de Maspujols 

(Tarragona) dispensado de la aportación reglamentaria para la 
construcción por el Estado de sus edificios escolares por haber 
probado sus escasas disponibilidades económicas y estar por ello 
comprendido en los preceptos del artículo cuarto de la vigente 
Ley de Construcciones Escolares de veintidós de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y tres.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a. veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

DECRETO 465/1964, de 20 de febrero, sobre declaración 
de pobreza legal del Ayuntamiento de Benijófar (Ali­
cante), para la construcción por el Estadp de sus edifi­
cios escolares

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del dia siete de febrero de mil nove« 
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Articulo único.*-Se declara al Ayuntamiento de Benijófar 

(Alicante) dispensado de la aportación reglamentaria para la 
construcción por el Estado de sus edificios escolares por haber 
probado sus escasas disponibilidades económicas y estar por eÜo 
comprendido en los preceptos del artículo cuarto de la vigente 
Ley de Construcciones Escolares de veintidós de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y tres

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 466/1964, de 20 de febrero, sobre declaración 
de pobreza legal al Ayuntamiento de Villatobas (Tole­
do), para la construcción por el Estado de sus edificios 
escolares.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día siete de febrero de mil nove­
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se declara al Ayuntamiento de Villatobas 

(Toledo) dispensado de la aportación reglamentaria para la 
construcción por el Estado de sus edificios escolares por haber 
probado sus escasas disponibilidades económicas y estar por ello 
comprendido en los preceptos del artículo cuarto de la vigente 
Ley de Construcciones Escolares de veintidós de diciembre de 
mil novecientos cincuenta y tres,.

Asi lo dispongo por el' presente Decreto, dado en Madrid 
a veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 467/1964, de 20 de febrero, sobre declaración 
. de pobreza legal del Ayuntamiento de Joarilla de las 
Matas (León), para la construcción por el Estado de 
sus edificios escolares.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta dél Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día siete de febrero de mil nove­
cientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se declara al Ayuntamiento de Joarilla de 

las Matas (León) dispensado de la aportación reglamentaria para 
la construcción por el Estado de^éus edificios escolares por ha­
ber probado sus escasas disponibilidades económicas y estar por 
ello comprendido en los preceptos del artículo cuarto de la vi­
gente Ley de Construcciones Escolares de veintidós de diciem­
bre de mil novecientos cincuenta y tres.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veinte de febrero de mií novecientos sesenta y cuatro.

El Ministro de Educación Nacional. 
MANUEL LORA TAMAYO

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE TRABAJO
DECRETO 468/1964, de 2Q de febrero, por el que se con­

cede a título póstumo la Medalla aAl Mérito en el 
Trabajo», en su categoría de Oro^ al e:Fcelentísinvo 
señor don Blas Sierra Rodríguez.

Las circunstancias concun’entes en el excelentísimo señor 
don Blas Sierra Rodríguez, Doctor en Medicina y Fiscal Supe­
rior de la Vivienda, son incuestionables méritos que justifican 
se le conceda la más alta condecoración laboral, ya que con­
sagró a su servicio su dilatada vida de trabajo, y quien todo 
lo ganó por el propio esfuerzo y personales merecimientos, cons­
tituye ima destacada figura» tanto en la vida profesional como 
en la polítloo-sdcíal.



2880 3 marzo 1964 B. O. del E.—Núm. 54

En edad muy temprana, a los nueve años, comenzó ya su 
vida de lucdiador, ganando por oposición una beca de Cabildo 
de la Catedral de Falencia, que le daba derecho a seguir gra­
tuitamente la carrera eclesiástica o el Bachillerato, por el cual 
se decidió, y al mismo tiempo que seguía éste, prestaba servicios 
en una farmacia, y el trato frecuente con los Médicos que por 
ella desfilaban despertó su vocación por la Medicina, y mien­
tras estudiaba sus asignaturas daba lecciones retribuidas de 
las <pie ya había cursado para subvenir a sus necesidades; una 
vez logrado el soñado ideal perse^ido tenazmente desde la in­
fancia, dedicó toda su inteligencia, laboriosidad y entusiasmo 
al ejercicio profesional, después de haberse licenciado con pre­
mio extraordinario. Es autor de varios trabajos monográficos 
y fué Presidente del Ilustre Colegio Oficial de Médicos de Va­
lladolid y de la Real Academia de Medicina y Cirugía de Cas­
tilla la Nueva, estando su nombre muy vinculado a la vida local 
vallisoletana, ya que fué Alcalde y Vicepresidente de la Diputa­
ción de Valladolid durante\ el Gobierno del General Primo, de 
Rivera y miembro de la Asamblea Nacional, trabajando inten­
samente en bien de los intereses provinciales y desan’ollo de la 
cultura, siéndole rendido, en el año mil novecientos cuarenta 
y cuatro, por las Fiscalías de la Vivienda, un nuevo homenaje 
tras el éxito de la Primera Exposición Nacional de la Vivienda, 
que organizó como Fiscal Superior, la cual fué inaugurada en 
Valladolid por el Jefe del Estado en veinticuatro de septiem­
bre de mil novecientos treinta y nueve.

Las condecoraciones con que fué distinguido el Doctor Sie­
rra Rodríguez, así como sus características de laboriosidad, que 
le condujeron a una elevada,posición, aconsejan que la Me­
dalla del Trabajo se le otorgue en su categoría máxima.

Por lo expuesto, a propuesta del Ministro de Trabajo y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veinte de diciembre de mil novecientos sesenta y tres.

Vengo en conceder a título póstumo la Medalla «Al Mérito 
en el Trabajo», en su categoría de Oro, al excelentísimo señor 
don Blas Sierra Rodríguez.

Así lo dispongo por el presente Decreto,' dado en Madrid a 
veinte de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
£1 Ministro de Trabajo, 

JESUS ROMEO OORRIA

MINISTERIO DE AGRICULTURA

DECRETO 469I19S4, de 13 de febrero, por el que se 
autoriza al Servicio Nacional de Pesca Fluvial y Caza 
para adquirir mediante concierto directo la finca de­
nominada «Casa Oliván», enclavada en el Parque Na~ 
cional del Valle de Ordesa ■

El predio denominado «Casa Oliván», enclavado en el re^ 
cinto del Parque Nacional de Ordesa, dificulta extraordinaria­
mente el cumplimiento de los fines científicos y recreativos 
para que aquél fué creado, y siendo el propósito del Servicio 
Nacional de Pesca Pluvial y Caza construir una Estación de 
Control Biológico en aquel Parque, pudiera destinarse a tal 
objeto las edificaciones existentes en el enclavado antedicho 
de posible adquisición directa por aquel Organismo autónomo.

Estimándose que el caso cae dentro de lo preceptuado en el 
apartado B) del artículo cuarenta y tres de la Ley de Régimen 
Jurídico de las Entidades Estatales Autónomas, de veintiséis 
de diciembre de mil novecientos cincuenta y ocho.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y 
previa deliberación del Conse.io de Ministros en su reunión del 
dia siete de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

DISPONGO:
Artículo primero.—Se autoriza al Servicio Nacional de Pesca 

Pluvial y Caza para adquirir, prescindiendo de los trámites de 
subasta y concurso, la finca denominada «Casa Oliván», situa­
da dentro del recinto del Parque .Nacional del Valle de Ordesa 
y constituida por un edificio dé tres plantas, con parcela de 
dos hectáreas tres áreas y setenta y seis centiáreas de super­
ficie, propiedad de los herederos de don Ramón Viu Cuello.

Artículo segundo.—El importe de la adquisición del inmueble 
dé referencia, que asciende a trescientas cincuenta mil pesetas. 
Sé satisfará con cargo al presupuesto del Servicio Nacional de 
Pesca Pluvial y Caza.

. Asi lo dispongo pw el presente Decreto, dado en Madrid, 
a trece de febrero de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
II Ministro de Agricultura, 
CIRILO CANOVAS GARCIA

^ DECRETO 470/1964, de 13 de febrero, por el que se 
declara de utilidad publica la concentración parcelaria 
de la zona de Ordoñana (Alava).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Ordoñana (Alava), puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al excelentísimo señor Ministro de Agri­
cultura, han motivado un estudio realizado por el Servicio 
Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación Rural sor 
bre las circunstancias y posibilidades técnicas que conciuren 
en la citada zona, estimándose por el Ministerio de Agricultura, 
a la vista de dicho estudio, la conveniencia de llevar a cabo^ 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuésta del Ministro de Agricultura, formu­
lada con arreglo a lo que establece el artículo ocho de la Ley 
de Concentración Parcelaria, texto refundido de ocho de no­
viembre de mil novecientos sesenta y dos y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día siete (Je fe^ 
brero de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:,
Articulo primero.—Se declara de utilidaci pública y de, ur­

gente ejecución la concentración parcelaria de la zona de'Or­
doñana (Alava), que se realizará en forma que cumpla las 
finalidades establecidas en él artículo segundo de la Ley de 
Concentración Parcelaria de ocho de noviembre de mil nove­
cientos sesenta y dos.

Artículo segundo.—El perímetro de dicha zona será en prin­
cipio el de la parte * del término municipal de San Míllán 
(Alava) perteneciente a la entidad de Ordoñana y. parte del 
término de Salvatierra, cuya delimitación es como sigue: Norte, 
términos de Zalduendo y Galarreta;, Este, término de Mezquía; 
Sur, camino de Zuazo de San Millán a Mezquía, y Oeste, ca­
rretera de Salvatierra a Gordoa; este perímetro quedará en 
definitiva modificado por las aportaciones que en su caso 
haya de realizar el Instituto Nacional de Colonización o el 
Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación 
Rural, de conformidad con lo establecido en los artículos die­
cisiete, dieciocho y diecinueve de la Ley de ocho de noviembre 
de mil novecientos sesenta y dos.

Artículo tercero.—La concentración de esta zona se llevará 
a cabo con la salvedad de que a los propietarios que no hayan 
solicitado la concentración del sector de Salvatierra no se les 
podrá adjudicar contra su voluntad en este sector más o menos 
propiedad de la que cada uno de ellos hubiese aportado en el 
mismo.

Artículo cuarto.—Se autoriza al Instituto Nacional de Co­
lonización y al Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural para que, cuando las circunstancias de 
carácter social que concurran en la zona lo aconsejen, adquie­
ran una o varias fincas para ser aportadas, y si procediese 
declaración de utilidad social para la concentración de dicha 
finca o fincas a los efectos de su expropiación, conforme a la 
vigente Legislación sobre expropiación de fincas rústicas por 
causa de colonización.

. Artículo quinto.—Las obras de interés agrícola privado acor­
dadas por el Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y 
Ordenación Rural o propuestas por este Organismo al Insti­
tuto Nacional de Colonización dentro del plazo de seis meses 
siguientes al día en que sea firme el acuerdo de concentración, 
podrán gozar de los beneficios máximos establecidos en la vi­
gente Legislación sobre colonización de interés local, siendo 
concedido este auxilio por el Instituto Nacional de Coloniza­
ción siempre que las obras se realicen dentro del plazo que se­
ñalen conjuntamente el Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural y el Instituto Nacional de Co­
lonización, facultándose a ambos Organismos para que, concier­
ten los convenios necesarios al efecto.

Artículo sexto.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de 
igual o inferior rango se opongan al cumplimiento del presente 
Decreto, facultándose al Ministerio de Agricultura para dictar 
las disposiciones complementarias qué requiera la ejecución de 
lo dispuesto en el mismo.

\

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid, 
a trece de febrero de mil novecientos sesenta y tres.

FRANCISCO FRANCO
EU Ministro de Agricultura, 
CIRILO CANOVAS GARCIA

DECRETO 471/1964, de 13 de febrero, por el que se 
declara de utilidad pública la concentración parcelaria 
de la zona de Bonilla (Cuenca).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria en la zona de Bonilla (Cuenca), puestos de ma­
nifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al excelentísimo señor Ministro de Agri­
cultura, han motivado un estudio, realizado por el Servicio 
Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación Rural, so­
bre las circunstancias y posibilidades técnicas que concurrén en


